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1. HYRIE

Plani vjetor i punés né ményré té pérgjithshme pércakton veprimet 1€ cilat duhet t€ ndermerren
pér t’i arritur synimet dhe objektivat strategjike t€ Drejtorisé pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné, Ky
plan éshté hartuar duke u bazuar né objektivat e pércaktuara nga sektorét qé operojné né€ kuadér té
drejtorisé, nevojat né avansimin e sherbimeve dhe procedurave si dhe praktika e mé hershme.

Realizimi i kétyre objektivave duhet té béhét né harmoni me dispozitat ligjore, udhézimet
administrative dhe rregulloret t& cilat pércaktojné procedurat e punés sé késaj drejtorie. Ky plan i
punés ka pér qéllim arritjen e rezultateve té duhura, rritjen e numrit t€ kérkesave rritjen e t& hyrave
duke mbrojtur interesin € paléve dhe interesin e pérgjithshém, duke zhvilluar bashképunim té
ngushté mé t€ gjitha palét e interesit si dhe duke siguruar njé mjedis t&€ mir€ t&€ punés, trajtim té
barabarté dhe mundési pér zhvillim profesional dhe pérparim né karrieré té gjithé t€ punésuarve
né kété drejtori.

2. ROLI DHE PERGJEGJESITE E DREITORISE PER GJEODEZI KADASTER DHE PRONE

Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné, bazuar né Ligji Nr.2002/5 pér Themelimin e
Regjistrit t€ t& Drejtave t& Pronés sé Paluajtshme, Ligjit Nr.2003/13 mbi Ndryshimet dhe
Plotésimet e Ligji Nr. 2002/5 mbi Themelimin e Regjistrit té té Drejtave t€ Pronés sé Paluajtshme,
Ligji Nr. 04/L-009 mbi Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligji Nr. 2002/5 mbi Themelimin e Regjistrit
1€ t€ Drejtave té Pronés s€ Paluajtshme, Ligji nr. 04/-1-013 pér Kadastér, Ligji Nr.2002/4 pér
Hipotekat, si dhe aktet nénligjore n€ kuader t€ kétyre ligjeve, ka pér detyré sipas akteve té
ndryshme si p.sh vendimeve gjyqésore, vendimeve administrative, kontratave, t€ béjé regjistrime
apo ndryshime né regjistra kadastral, po ashtu sipas kérkesés sé paléve dhe gjeodeteve t& licencuar
t€ béjé ndarje, bashkim parcelash, e matje t&€ ndryshme.

NEé kuadér t€ detyrave dhe pérgjegjésive qé ka kjo drejtori kryen edhe kéto puné: azhumimi i
pjesés grafike né bazé t€ dokumenteve dhe matjeve té reja, ndarja e ngastrave dhe shénimi 1 kufijve
né rastin e shpronésimit, kryen procedurat rreth shpronésimit té tokés, zhvillon procedurat e
regjistrimit sipas detyrés zyrtare dhe zhvillon procedurat e regjistrimit sipas kérkesés se paléve,
béné korrigjimin e regjistrit lidhur me regjistrimin e pronés sipas ligjeve ne fuqi, regjistrimin e
hipotekés, regjistrimin ¢ servituteve, regjistrimin e pronés dhe objekteve, regjistrimin ¢ pronés sé
dhéné né shfrytézim afatgjaté dhe afatshkurtér, 1éshon certifikata t€ pronésisé, kopje plani, mbron
pronén komunale-publike nga uzurpimet dhe udhéheqé procedurat lidhur me kété géshtje.

Kjo drejtori kryen edhe puné t€ tjera shtesé varésisht nga kérkesat e organeve mé té larta apo
nevojat imediate q& mund té paragiten.
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3. SEKTORET E DRESTORISE

NE kuadeér t€ Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadaster dhe Proné, puna dhe procedurat jané té shpérndara
né tre sektor: sektori i kadastrit, sektori i gjeodezis€ dhe sektori i pronés.

Sektori i Kadastrit — ky sektor bén€ pranimin e léndéve té cilat kané té b&jné me regjistrime dhe
ndryshime né regjistra kadastrale t€ cilat béhen né bazé t€ akteve té ndryshme juridike, vendimeve
gjyqésore, vendimeve administrative apo kontratave 1€ ndryshme, regjistrimi i hipotekave,
servituteve, objekteve, etj. Pér secilin shérbim me udhézime administrative dhe rregullore jané té
parapara tarifat pér kéto shérbime. Pasi zyrtarét e kadastrit pranojné 1éndén, e njéjta shqyrtohet
nése €shté e pakompletuar atéheré me aktvendim pezullohet dhe njoftohet pala pér plotésim lende
dhe pas plotésimit merret vendimi pér aprovim, pér ndryshimet e nevojshme né regjistra.

Po ashtu ky sektor l€shon dokumente t€ ndryshme kadastrale si certifikata t€ pronés, certifikaté qé
nuk posedon pasuri té paluajtshme.

Sektori i Gjeodezisé - &shté sektori ku palét kané mundési qé ta shohin gjendjen e pronave té€ tyre
né pjesén grafike, i€ bé&jné kérkesa t€ ndryshme pér regjistrimin e ndarjeve, bashkimin ¢ parcelave,
matje 1€ ndryshme, korrigjime, barazime t€ pjesés grafike me pjesén tekstuale, paisijen me kopje
plani, etj. Po ashtu ky sektor realizon bashképunime me drejtori tjera aty ku paragitet nevoja qé té
béhen incizime dhe konstatime ne terren.

Sektori i Pronés - sektori i pronés zhvillon procedura té ndryshme g€ kané té€ béjné me uzurpime
t€ pronés komunale, pranon kérkesa nga pérfaqésues té fshatrave qé kané te béjn€ me hapjen e
ndonjé rrugé népér prona private dhe regjistrimin e saj né kadastér, zhvillon procedura pér
kémbimin e pronés publike me proné private sipas vendimeve administrative, pranon kérkesa dhe
jep kopje t€ léndéve 1€ vjetra té€ cilat jané t& arkivuara n€ kété sektor si dhe puné (€ tjera shtesé.



4. OBIJEKTIVAT DHE VEPRIMET
Nr | Pérshkrimi i objektivave Periudha Procedurat dhe aktivitetet né Sektori
kohore realizimin e objektivave implementues
Zhvillimi i1 procedurave administrative per * ldentifikimi i rasteve;
modifikim dlle I:lo(ési:n té rf:g.]:is‘rra.ve‘ > Pérgatitja e qokumentasiopit Sektori i kadastrés
kadastral me té dh&nat & mungojné si, tipi . kadastral mbi bazen e 1€ cilave T "t
L [i pronés, numri personal i pronarit, lloji i | Jamar - Dhjetor do t& béhét plotésimi i té Sektori gjeodezisé
shfrytézimit, kultura apo atribute tjera, dhénave; Sektori pronés
procedura qé do t& zhvillohen sipas detyr&s »  Verifikimi i dokumentacienit
zyrtare dhe kérkesave t& paléve. té gjendjes civile.
» Kérkesa drejtuar KOSTT-it,
pér té dorzuar (€ gjithé
A X dokumentacionin e nevojshem
Implementimi né regjistrat kadastral sipas pér regjistrimin ¢
Vendimit Pérfundimtar Nr.03/197 datés shpronésimeve;
2KS.39.%OI4 té ?ccvzr"isé ls”é R:publik?ts ste > Ndarjet né pjesén grafike dhe
osovés ne kuadér 1€ shpronésit te el py 2 - =
2. | sipérfageve pér shtyllat e linjes 400kV | Janar - Prill %ﬁiﬁt?&il;?;i?:; g:{em. Tf L1 ‘sekt.oret =
projekti i KOSTT-it, né zonat kadastrale > Phatiin o liudive par | kesaj drejtorie
- aers - gatitja e 1éndéve pér
Balincg, \nlem'nrce,_ Shkarash.lmk, Qrcnoc, ndryshimet e nevojshme né
CarralIukE, h'/'llrushc, l?ragohﬂ,‘ Bun_l.n dhe pjesén tekstuale;
Gurbardhé né Komunén e Malishevés. > Dorézimi i njé kopje & léndés
mé té gjitha dokumentet
pércjellése pér shpronésim né
shérbimin pronésor.
Regjistrimi i vendimeve té vjetra pér » Gijetja e Iéndéve (€ vjetra pér
ekspoprojim & pronés né rrugét regjionale eksproprijim té pronave;
Malishevé-Kijevé, Malishevé — Arllat, . > Futja e t& dhenave né regjistrat
3. | Malishevé - Rahovec dhe Malishevé - | Janar — Dhjetor kadastral
Bllacé, aty ku nuk jané béré ndryshimet » Kérkesa né institucione té T& tre sektorét
sipas lendéve dhe regjistrave pér zgjerimin ndryshmme, Ministriné e
e rrugéve, Infrastruktures, Arkiven
Qéndrore té Kosovés, pér
plotésim dokumentacioni.
Pérgat.itja e léndéve té cilat jané né > Pérgatitja e regjistrave pér
shqyrtim né Asamble Komunale, dhe e |
zhvillimi i procedurave lidhur me ¢éshtjet - a—rjn.an eParce avn_:
pronésore si: »> Dhénia e informacioneve
- Dhénia e pronés né shfryiézim; 1€ duhura p&r pronaret q&
- Kémbimi i pronés komunale me jané pjesé e kémbimit . .
pronén private; > Informimi rreth akieve (€ Tf e ‘sek(‘oret 4
4. - Parcializimin e pronés pér Janar — Dhjetor R elerosimit késaj drejtorie
n(jnnjé‘i i.ntere”s té“pérgjjthshém; > Nxjerrjae
- Pérgatitja e Iéndéve pér dok \acionit
shpronésim, etj. il n. -
kadastrale, certifikaté té
pronés, kopje plani;
# Dalja dhe inqizimi i

terrenit né rastet kur kjo
éshté e nevojshme.




Identifikimi i uzurpimeve 1€ pronés >  Analizimi dhe rifreskimi i
publike komunale, g& hyné nén listave 1€ pronave t&
kompetencén e Komunés sé Malishevés uzurpuara; i i Proné
Zhvillimi i procedurave administrative . > Konstatimi i gjen(jjes faktike Se_kmﬂ l_ -roncs
pér uzurpim Janar — Dhjetor \ gga l?l?‘? e g_jeqdete\lfe; con Gjeodezisé
Pérgatitja e léndéve pér ekzekutim dhe 1 k:rsnu:rlulril:::lrmnfe ::l:;i':;e; Kadastrés
lirim t€ pronés publike; pérbashkéta pér lirim 1€ pronés
Pérgatitja e l1éndéve pér gjykaté. komunale,
% Identifikimi i ngastrave;
Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesave pér ¥ Verifikimi i
matje, ingjizim, kérkesa pér rilevim té dokumentacioneve t€ vjetra;
pronave e rrugéve publike, 7> Krahasimi i ndryshimeve; Gjeodezia
Kérkesa nga Kryetari, Drejtoria e Janar — Dhjetor | > Incizimi i rrugéve; Kadastra
Urbanizimit, Drejtoria e Inspektoratit, > Informata pr gjendjen grafike.
institucione tjera, policia, gjykata,
bashkésité lokale, etj.
Puna né RDPP, shqyrtimi i té gjitha »  Analizimi i 1éndéve,
kérkesave g€ kané t€ b&jné me regjistrim dokumentacioneve pércjellése
1€ kontratave pér bartje, dhurim té dhe nxjerrja e vendimit pér
pronave, kontratave pér bashké&investim, regjistrim, plotésim apo Sektori i Kadastrit
regjistrimi i hipotekave, barrave tatimore, | Janar — Dhjetor refuzim 1€ regjistrimit Sektori iGjeodezisé
vendimeve gjyqésore, regjistrimi i > Azhumimi tekstual i atributeve
shénimeve 1€ pérmbarimit, regjistrimi i t& pronés
ndarjeve dhe bashkimit 1€ parcelave, % Dérgimi né shikim publik para
servituteve, etj aprovimit té ndryshimeve né
RDPP
5. QELLIMET

Duke marré pér bazé punét dhe aktivitetet e zhvilluara gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2023,
nevojat dhe ¢éshtjet g€ kané lindur gjaté procesit t€ punés, Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe

Proné, pér vitin 2024 ka synim t€ arrijé kéto qéllime:

1. Rritja e efikasitetit né puné, shqyrtimi i kérkesave sipas afatit ligjor, ruajtja dhe sistemimi
i duhur i lendéve dhe dokumentacioni;

2. Bashképunim me i miré dhe i vazhdueshém me organet lokale dhe gendrore me géllim t&

shkémbimit t& pérvojave mé té mira té punés;

3. Fillimi i knijimit t€ njé sistemi dhe procedure pér 1€ pasur evidenca té sakta né lidhje me

menaxhimin e pronés s€ paluajtshme komunale;

4. Rritja e 1€ hyrave si rezultat i véllimit té punéve dhe shérbimeve;




5. Shgyrtimi i mundésisé qé né bashképunim mé instituconet vartése té organizohen
trajnime shtes€ pér stafin e késaj drejtorie, duke ofruar shérbime sa mé cilésore dhe né
hap me kohén.

6. VESHTIRESITE DHE PENGESAT

Né punét e késaj drejtorie si véshtirési né realizimin efikas t€ detyrave dhe pérgjegjésive qé
Jjané paragitur né kété dokument paraqitet:

- Mungesa e dokumentacioneve pér disa zona kadastrale;

- Fakti q€ nuk éshté béré trashégimia me kohé dhe pronat kané mbetur té regjistruara né
emér té personave tashmé té vdekur;

- Ndryshimet e pronaréve té cilét nuk jané zyrtarizuar;

- Mungesa e stafit t€ mjaftueshém dhe profesional né shérbimin pronésoro—juridik pér
trajtimin e uzurpimeve;

- Infrastruktura ligjore e pa reformuar né trajtimin e uzurpimeve arbitrare té pronés

komunale, etj.

Mbesim t€ pérkushtuar né realizimin e detyrave dhe pérgjegjésive g€ na takojné, duke géné né

nivel € detyrés dhe duke iu ofruar shérbime sa mé t€ mira qytetaréve.
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